
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 2 

              

 

                  Porto Alegre, 19 de agosto de 2020.    Edição n. 2908 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 19 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2908 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 225/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 06/08/2020, 
LIDIANE DE CAMPOS PIRES, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 

n. 1175, na modalidade "serviço voluntário cidadão". Por 
tratar-se de servidor dos quadros desta Instituição, fica vedado 
o desempenho das atividades do Serviço Voluntário durante a 

jornada de trabalho ordinária, nos termos da decisão exarada 
no PR. 

01425.00035/2018-1 (Port. 1874/2020).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 27/07/2020, ANNA 
LUISA ARENA CARNEIRO, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1176, na 
modalidade serviço voluntário cidadão" (Port. 1907/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de agosto de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

BOLETIM N. 226/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONCEDER 

- tendo em vista o que consta no processo n. 
PR.01512.00132/2020-6, a contar de 15 de agosto de 2020, 
licença para concorrer a mandato público eletivo, nos termos 

dos artigos 64, inciso XIV, alínea “e”, 128, inciso X, e 154, 
todos da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94, pelo 
período de três (03) meses, sem prejuízo da situação 

funcional e remuneratória, exceto promoção por merecimento, 
ao servidor LEONARDO ARAUJO PORTO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, ID n. 3432815, devendo o referido servidor 

comprovar o registro de sua candidatura junto ao Cartório 
Eleitoral (Port. 1908/2020). 

- tendo em vista o que consta no processo n. 
PR.00848.00091/2020-1, a contar de 15 de agosto de 2020, 
licença para concorrer a mandato público eletivo, nos termos 

dos artigos 64, inciso XIV, alínea “e”, 128, inciso X, e 154, 
todos da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94, pelo 
período de três (03) meses, sem prejuízo da situação 

funcional e remuneratória, exceto promoção por merecimento, 
ao servidor MÁRCIO MIGUEL MÜLLER, Assistente de 
Promotoria de Justiça, ID n. 3431711, devendo o referido 

servidor comprovar o registro de sua candidatura junto ao 
Cartório Eleitoral (Port. 1911/2020). 

- tendo em vista o que consta no processo n. 
PR.00914.00116/2020-5, a contar de 15 de agosto de 2020, 

licença para concorrer a mandato público eletivo, nos termos 

dos artigos 64, inciso XIV, alínea “e”, 128, inciso X, e 154, 
todos da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94, pelo 
período de três (03) meses, sem prejuízo da situação 

funcional e remuneratória, exceto promoção por merecimento, 
ao servidor DANIEL SANT'ANNA BITTENCOURT, Agente 
Administrativo, ID n. 2432382, devendo o referido servidor 

comprovar o registro de sua candidatura junto ao Cartório 
Eleitoral (Port. 1912/2020). 

PRORROGAR 

- pelo período de 01 de agosto de 2020 até 31 de julho de 
2021, sem ônus para o Ministério Público, o prazo da Portaria 
n. 5008/2006, que colocou o servidor CHRISTIAN EBERLE 

PACHECO, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n. 
3379361, à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do 
Rio Grande do Sul, ficando suspenso o período de estágio 
probatório até o seu retorno às funções originais 
(PR.00956.00085/2009-4 - Port. 1914/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de agosto de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO PR.01075.05315/2010-2 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e o Centro de Ensino 
Superior Dom Alberto, CNPJ n. 03.220.293/0001-00; 

OBJETO: Prorrogação, por 5 (cinco) anos,  da vigência do 
Termo Convênio de Estágio celebrado entre as partes 
objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de 

estágio mediante parceria, fins de propiciar treinamento 
prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de 
relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA 

ASSINATURA: 27/07/2020; Benhur Biancon Junior, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Leandro Xavier Timóteo, Diretor Geral. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de agosto de 2020. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO PR.01075.06684/2010-0 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Faculdade de Direito de 
Santa Maria - FADISMA, CNPJ n. 04.849.608/0001-46; 

OBJETO: Prorrogação, por 5 (cinco) anos,  da vigência do 
Termo Convênio de Estágio celebrado entre as partes 
objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de 

estágio mediante parceria, fins de propiciar treinamento 
prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de 
relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA 

ASSINATURA: 06/03/2020; Benhur Biancon Junior, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Leandro Xavier Timóteo, Diretor Geral. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de agosto de 2020. 

 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços n. 01/2020 (PGEA n.º 677.000.228/2020) 
Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de 

engenharia, com fornecimento de materiais, para execução de 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 19 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2908 

 

Nº 001 

manutenção predial nas Promotorias de Justiça de São 
Lourenço do Sul, com área de 258,56m², situadas na Rua 
Almirante Barroso, nº 1145, em São Lourenço do Sul, RS, 

com regime de execução do tipo empreitada por preço 
unitário, conforme especificações constantes no Edital em 
seus Anexos. Preço Orçado: R$ 173.008,73. Prazo: 05 

meses. Data e horário limite para apresentação de 
envelopes: 04 de setembro de 2020, até jàs 14h.  
Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei nº 8.666/93, e 

alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de agosto de 2020. 
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 


		2020-08-19T11:10:27-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




